令和６年 11 月１日
み ら い 企 画 創 造 部

 報道関係者 各位

～雪害事故当事者の声から雪対策を考える～

「雪にまけないまちづくりセミナー」の開催について

県内全域が豪雪地帯である山形県では、例年、屋根からの転落等による死傷事故が発生

しています。

この度、雪害事故防止対策を効果的に進めていくために、行政・社会福祉協議会職員、

自治会関係者等を対象にした標記セミナーを下記のとおり開催します。

セミナーでは、県内の雪害事故の現状とその対策についての講演のほか、雪害事故経験

者にご参加いただいてのケーススタディを予定しております。

地域における雪対策を考える貴重な機会となりますので、ぜひ取材くださるようお願い

します。

１ 開催日時  令和６年 11月８日（金）14時～16時

２ 場  所  Link MURAYAMA（村山市楯岡荒町二丁目１－１）

１階リビングスペース

３ 主  催  山形県

４ プログラム
〇講演「県内の雪害事故分析と対策について」
 講師 弘前学院大学社会福祉学部社会福祉学科 教授 高橋 和幸 氏

 〇ケーススタディ
講師・進行 国土交通省克雪体制づくりアドバイザー※ 二藤部 久三 氏
 事故当事者の方の体験談を通して、今後の雪対策について考えます。

   ※克雪体制づくりアドバイザー

克雪体制づくりの実践者や専門的な知識を有する者等として国土交通省が委嘱し、豪

雪地帯における雪対策の助言を行っています。

〇参加者間での意見交換

＜担当＞

  山形県みらい企画創造部

移住定住・地域活力創生課

課長補佐 酒井

電話 ０２３－６３０－２２３５

〔報道監〕重要プロジェクト等推進監(兼)次長 相田